
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 1.5. Es smaidu, tu smaidi, mēs smaidām.  
Kā iegūt, saprast un atcerēties svarīgāko informāciju par literāru tekstu?

Mācīšanās stratēģijas

Kā mācīties no galvas dzejoli?

Izmēģini dažādas mācīšanās stratēģijas! Izvēlies piemērotāko!

Ieteikumi pirms dzejoļa mācīšanās no galvas
1. Atrodi ērtu un klusu vietu!
2. Vispirms izlasi dzejoli!
3. Noskaidro nesaprotamo vārdu nozīmi!
4. Pastāsti, par ko ir dzejolis!
5. Sagatavojies dzejoļa izteiksmīgai izlasīšanai!

• Ievēro beigu pieturzīmes!
•  Padomā, kuras rindas lasīsi ātri, lēni, dusmīgi, priecīgi, bēdīgi, 

jautri, sirsnīgi!
6. Iemācies dzejoli izteiksmīgi izlasīt!
7. Izvēlies vienu vai vairākus paņēmienus, lai iemācītos dzejoli no galvas!

Ieteikumi mācīšanās laikā
1. Ja esi noguris, necenties visu dzejoli iemācīties uzreiz! Atpūties!
2.  Lai dzejolis neaizmirstos, atkārto to pēc stundas, pēc vairākām 

stundām, nākamajā dienā!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Latviešu valoda. 1.5. Es smaidu, tu smaidi, mēs smaidām.  
Kā iegūt, saprast un atcerēties svarīgāko informāciju par literāru tekstu?

Dzejoļa mācīšanās paņēmieni

Lūdz, lai kāds tev lasa priekšā, un tu atkārto!
Vispirms atkārto pa vienai rindiņai, pēc tam pa divām, tad – pa pantam!
Visbeidzot atkārto no galvas visu dzejoli!

Lasi un atkārto! Vispirms pa vienai rindiņai, pēc tam pa divām,  
tad – pa pantam.
Visbeidzot atkārto no galvas visu dzejoli!

Sagriez dzejoli pa rindām vai vārdu savienojumiem!
Sajauc rindu secību!
Atjauno dzejoli, sakārtojot rindas pareizā secībā!
Mēģini norunāt no galvas! Ja neatceries, vēlreiz sakārto dzejoļa rindas!

Secīgi uzzīmē vai pieraksti katrai dzejoļa rindai vai pantam to, 
kas palīdzēs atcerēties dzejoli!
Skatoties zīmējumos, mēģini norunāt dzejoli no galvas!

Norunā dzejoli, veicot balss ierakstu! Klausies vairākkārt!
Mēģini norunāt no galvas! Ja neatceries, klausies atkārtoti!

Uzraksti katras dzejoļa rindas pirmo burtu!
Mēģini norunāt no galvas! Ja neatceries, ieskaties dzejoļa tekstā!
Atkārto dzejoli, līdz zini to no galvas!

Ja dzejolis ir kādas dziesmas teksts, iemācies to nodziedāt!
Ja nav, tad izdomā melodiju un nodziedi dzejoli ar savu melodiju!

Izdomā katrai dzejoļa rindai vai pantam atbilstošas kustības!
Izpildi šīs kustības, lasot dzejoli!
Izpildi šīs kustības, mēģinot norunāt dzejoli no galvas!

Jautājumi pēc dzejoļa mācīšanās no galvas
1. Kuri paņēmieni tev palīdzēja iemācīties dzejoli?
2.  Kas vēl tev liekas svarīgs, mācoties dzejoli no galvas,  

bet šeit netika pieminēts?


	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk54434224
	_GoBack

